$$\text{tang. } y = n \alpha \sin. p \cot. \Phi - \frac{n \beta \sin. q}{\sin. \Phi},$$

vnde patet hos arcus $R n = x$ et $S n = y$ esse quam minimos; et cum sit proxime $\Phi = i$, hunc valorem sumsisse sufficiet, ex quibus colligitur, fore arcus nostros quaesitos

$$R n = x = \frac{n \alpha \sin. p - n \beta \sin. q \cos. i}{\sin. i} \text{ et}$$

$$S n = y = \frac{n \alpha \sin. p \cos. i - n \beta \sin. q}{\sin. i}.$$

Hocque modo nacti sumus Solutionem facillimam nostri Problematis, quae quidem initio maxime abstracta erat visa. Atque hinc iam luce meridiana clarius apparet, quam perperam ab Astronomis inclinatio orbitarum planetarum mutua tanquam variabilis spectari soleat, et quantopere necessarium sit vt haec doctrina maximi in Astronomia momenti omni studio penitus exploretur.

Supplementum.

§. 33. Quoniam igitur Theoria de mobilitate orbitarum planetarum postulat, ut in qualibet orbita duo puncta sibi e diametro opposita, quae eius cardines appellamus, assignentur, circa quos ea orbita saltem per interuallum aliquot seculorum convertatur, simulque motus secularis definiatur, hos amos cardines cuiusque orbitae a se inuicem distingui conuenit, quorum alterum vocabimus ascendentem alterum vero descendentem. Ita si P et p fuerint ambo cardines cuiuspiam orbitae, ita ut PMp referat semicirculum, ponamus ordinem signorum a P ad p per M ; tum vero elapso seculo hic semicirculus in situm Pmp perueniat magis ad austrum vergentem; punctumque P huius orbitae cardinem descendentem appellare licebit punctum vero p cardinem ascendentem, quia altera orbitae medietas circa p boream versus ascendit. Ipse vero angulus Mpm nobis erit motus secularis.

Tab. XVII.

Fig. 5.

§. 34. Quod si iam puncta P et Q fuerint cardines descendentis duarum orbitarum PN et QN , quae nostra epocha anno 1700 se mutuo interfecerunt in puncto N sub angulo $PNQ = i$, pro priore autem motu secularis fuerit $= \alpha$, pro altero vero $= \beta$; tum pro mutatione harum orbitarum elapsis n seculis facta inuenienda sumantur anguli

Fig. 6.

$NPn = n\alpha$ et $NQn = n\beta$,
et ponantur arcus $PN = p$ et $QN = q$. [Nunc vero intersectio cadat in punctum n , eritque uti ante inuenimus inclinatio mutua orbitarum

$$PnQ = i + n\alpha \cos p - n\beta \cos q.$$

XXX 3

Prae-

Praeterea vero arcus

$$Pn = p + x = p + \frac{n \alpha \sin. p - n \beta \sin. q \cos. i}{\sin. i}$$

et arcus

$$Qn = q + y = q + \frac{n \alpha \sin. p \cos. i - n \beta \sin. q}{\sin. i}$$

Harum igitur formularum ope omnia quae huc spectant multo faciliori calculo expediri poterunt, quam ante est factum. Id quod exemplis reliquorum planetarum illustrabimus.

§. 35. Sit igitur P-N orbita Terrae, ideoque $\alpha = 48''$; at Q-N orbita Martis pro tempore nostrae epochae, et geminae tabulae astronomicae quibus ante sumus vsi satis unanimiter praebent angulum P-N-Q = $1^\circ. 50'. 54''$ sec. Cassinum et $1^\circ. 51'. 0''$ sec. Halleium, vnde medium sumendo fit angulus P-N-Q = $1^\circ. 50'. 57''$; longitudo autem nodi ascendens $1^\circ. 17'. 24''. 42''$, vnde addendo $7^\circ. 27'$ fit arcus P-N = $p = 1^\circ. 24'. 52'$. Pro anno 1800 autem haec nodi longitudo assignatur $1^\circ. 18'. 28'. 2''$, eiusque ergo promotio secularis respectu aequinoctii erat $3''. 20''$, vnde pro n seculis colligitur arcus $Pn = 1^\circ. 17'. 25' + 7^\circ. 27' = 83' n + n. 1^\circ. 3'. 20'$ ideoque $x = n. 1^\circ. 3'. 20'' - 35'' n$, vnde omnia ad

$$- 1180'' = \frac{48'' \sin. p - \beta \sin. q \cos. i}{\sin. i} = 1216 - \frac{\beta \sin. q}{\tan. i} \text{ ideoque}$$

$$\beta \sin. q = 2396. \tan. i = 77.$$

Dummodo ergo quantitatatum β et q alteram nossemus, altera hinc determinaretur.

§. 36. Cum autem nihil nobis plane constet de mutatione inclinationis seculari, nihil amplius etiam nobis hinc concludere licet. Ponamus autem pro anno 1800 inclinationem fuisse $1^{\circ} 50' 57''$ et δ , ita ut δ sit augmentum seculari inclinationis, atque esse oportebit $n \delta = n \alpha \cos p - n \beta \cos q$, siue $\delta = 27'' - \beta \cos q$, ideoque $\beta \cos q = 27'' - \delta$. Quod si ergo hoc incrementum δ fuerit exploratum, ambas quantitates β et q assignare poterimus; vicissim autem si innotuerit quantitas β , ambae litterae δ et q definiri poterunt. At vero ex priorae aequatione $77 = \beta \sin q$ manifestum est, numerum β minorem quam 77 esse non posse, unde si motum secularem Martis statuere velimus $\beta = 77''$, foret $q = 90^{\circ}$, hincque $\delta = 27''$, siue augmentum seculari inclinationis orbitae Martis foret $27''$; quod fortasse a veritate parum recedit. Neque ergo super hoc articulo in omnimoda ignorantia versamur, quoniam certi sumus, motum secularem orbitae Martis maiorem esse quam 77, id quod maxime verisimile videtur; cum actio Iouis in Martem non solum maior sit quam in Terram, sed etiam Mars ab ipsa Terra praeterquam a Venere sollicitetur.

§. 37. Simili modo orbitam Veneris contem-
plemur, pro qua nouimus esse $i = 3^{\circ} 23' 20''$; et pro anno 1700 erat longitudo nodi Veneris ascen-
dentis $2^{\circ} 13' 57' 53''$, hincque $p = 2^{\circ} 21' 4' 53''$.
At pro anno 1800 tabulae dant longitudinem eius-
dem nodi $2^{\circ} 14' 49' 33''$. Unde si statim sumamus

mus $n = 1$ et addamus $6^{\circ}.4'$ habebimus

$$p + x = 2^{\circ}.20'.53''.33''$$

$$x = -11'.20'' = -680'' = \frac{48'' \sin. p - \beta \sin. p \cos. i}{\sin. i}$$

Est vero $\frac{48'' \sin. p}{\sin. i} = 802''$ vnde fit $\beta \sin. q = 1482'' \text{ tang. } i = 88''$

Atque hinc iam discimus motum secularem orbitae Veneris certe minorem esse non posse quam $88''$. Quod si autem sumamus esse $\beta = 88$ ideoque $q = 90^{\circ}$ operitur angulus $PnQ = i + a \cos. p = 3^{\circ}.23'.27''$, ita vt inclinatio orbitae Veneris singulis seculis augmentum caperet $7''$, quod satis probabile videtur. Vbi notasse iuuabit si arcus q maior minorue esset quam 90° , pro β maiorem valorem accipi debere quam 88 sec.

§. 38. Euoluamus etiam hanc inuestigationem pro orbita Mercurii, cuius inclinatio ad eclipticam anno 1700 erat $i = 6^{\circ}.59'.20$ sec. Halleium et longitudo nodi ascendentis $1^{\circ}.14'.47''.20''$ et pro anno 1800 $= 1^{\circ}.16'.10''.40''$, vnde sumto $n = 1$ habebimus $p = 1^{\circ}.22'.14''.20''$ et $p + x = 1^{\circ}.22'.14''.40''$ ideoque

$$x = \frac{48'' \sin. p - \beta \sin. q \cos. i}{\sin. i}$$

Est vero $\frac{48'' \sin. p}{\sin. i} = 312''$, vnde fit $\beta \sin. q = 292'' \text{ tang. } i = 36''$, vnde patet motum secularem orbitae Mercurii minorem esse non posse quam $36''$. Quod si autem sumamus esse $\beta = 36''$, ideoque $q = 90^{\circ}$, reperitur angulus $PnQ = i + a \cos. p = 6^{\circ}.59'.49''$, ita vt inclinatio orbitae Mercurii singulis seculis augmentum capiat $29''$; vbi eadem obseruatio quae supra, valet, scilicet si arcus q maior minorue esset quam 90° pro β maiorem valorem accipi debere quam $36''$.

§. 39. His quasi praegustatis, quae adhuc tam ex observationibus quam Theoria deducere licuit, vix quicquam viterius ex utroque fonte expectare posse videtur, nisi circulus reuera immobilis in coelo stabiliatur, ad quem tam loca obseruata quam effectus ex mutua planetarum actione oriundi referantur, vnde has meditationes sequenti problemate concludamus.

Problema.

§. 40. Si tempore quocunque locus planetae in coelo more solito fuerit obseruatus, eius situm ad circulum nostrum fixum in coelo reducere.

Solutio.

Ponamus obseruationem factam esse ante epocham nostram 1700 et planetae longitudinem deprehensam fuisse = L , latitudinem vero = Λ , quam vt borealem spectemus. Iam tempus obseruationis subtrahatur ab epocha nostra 1700 et interuallum annorum per 100 diuisum praebet n secula. His positis referat OAB nostrum circulum in coelo fixum seu eclipticam pro 1700, in quo punctum O sit cardo eclipticae descendens, punctum A vero principium eclipticae hoc tempore siue punctum aequinoctiale, et iam vidimus fore arcum $OA = 7^{\circ}. 27'$. Iam pro tempore obseruationis positio eclipticae magis boream versus vergebat, quae ergo repraesentetur per circulum OL a circulo nostro fixo declinans angulo $\sphericalangle OLA = 48''$, in quo a puncto O capiatur arcus $OL = 7^{\circ}. 27' + 83' n$, eritque pun-